



## **Prefeitura Municipal de Patos de Minas**

Secretaria Municipal de Administração  
Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico

### **ESCLARECIMENTO**

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através de seu Pregoeiro designado, atendendo a questionamentos, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimentos quanto ao Pregão Presencial n.º 023/2017 – **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS (VARRIÇÃO, EQUIPE MULTIUSO, ROÇADA E DIVERSOS)**, conforme a seguir:

> A empresa LARA CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA solicitou o seguinte esclarecimento (documento anexo):

**ESCLARECIMENTO 1** - Gostaríamos de esclarecimentos quanto ao Edital do Pregão Presencial 023/2017. No edital em referência, no item 8.2.2., letra i e item 8.2.3, letra m, solicita às licitantes: "apresentação de atestado de capacidade técnica da empresa, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel timbrado, que comprove que a empresa licitante executa(ou) satisfatoriamente a prestação do serviço objeto deste edital, observando-se que tal atestado não seja emitido pela própria empresa ou por empresa do mesmo grupo empresarial..." (grifo nosso). Sendo o CREA o órgão responsável pela fiscalização de atividades profissionais nas áreas da Engenharia, Agronomia, etc, e devendo as empresas para registro de suas atividades, registrar seus contratos em execução e conseqüentemente requerer junto ao órgão a CAT (Certidão de Acervo Técnico) COM REGISTRO DE ATESTADO que é um documento legal que certifica para os efeitos legais, as atividades registradas, que obrigatoriamente estará vinculada ao Atestado (documento fornecido pelo contratante do serviço, pessoa física ou jurídica de direito público ou privado, que atesta a veracidade e a exatidão das informações contidas neste documento). Pergunta-se: Está correto nosso entendimento que para a comprovação da capacitação técnico operacional da licitante o(s) atestado(s) a ser(em) apresentados deverão obrigatoriamente estarem registrados no CREA?

**Resposta:**

Sim, os atestados apresentados deverão estarem registrados no CREA.



**Prefeitura Municipal de Patos de Minas**  
*Secretaria Municipal de Administração*  
*Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico*

Patos de Minas, 09 de maio de 2017.

  
**Juliana Silva Caixeta**  
Pregoeira

*Prefeitura Municipal de Patos de Minas*  
*Secretaria Municipal de Administração*  
*Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico*

*Patos de Minas, 09 de maio de 2017.*

*Juliana Silva Caixeta*  
*Pregoeira*